-1-

福 州 大 学 文 件

福大研〔2022〕18号

福州大学关于印发博士、硕士学位授权学科和

专业学位授权类别动态调整办法的通知

各学院、各有关单位：

根据国务院学位委员会《博士、硕士学位授权学科和专业学

位授权类别动态调整办法（学位〔2020〕29号）和《学位授权点

合格评估办法》（学位〔2020〕25号）有关文件精神，我校修订

了《福州大学博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态

调整办法》，经 2022 年 6 月 23 日校学位评定委员会审议通过。

现印发给你们，请认真学习，遵照执行。

福 州 大 学

2022年 6月 23日

http://cms.fzu.edu.cn/doc/inAddJsp.do?catalogPath=-10904-10926-11667-&saveType=save

-2-

福州大学博士、硕士学位授权学科和专业学位

授权类别动态调整办法

为进一步优化我校博硕士学位授权点的结构和布局，推动学

位与研究生教育走内涵式发展道路，加快学位点的建设步伐，提

高博硕士学位授权点的建设水平和综合实力，使研究生教育更好

地适应经济社会发展需要；同时也引入竞争机制促进我校学位与

研究生教育的发展，提高人才培养质量，根据国务院学位委员会

《博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法》

（学位〔2020〕29号）和《学位授权点合格评估办法》（学位〔2020〕

25号）等有关文件精神，就我校主动调整博士、硕士学位授权学

科和专业学位授权类别（简称学位授权点），修订本办法。

一、学位授权点动态调整的基本原则

第一条 根据学校学科建设布局优化的需要，以优胜劣汰原

则，主动调整博硕士学位授权点的布局，构建博硕士学位授权点

的动态调整机制。撤销学科综合实力较差、水平不高、建设进展

缓慢的博硕士学位授权点。遴选综合实力较强、水平较高、发展

势头较好的学科申报增列博硕士学位授权点。动态调整博硕士学

位授权点分以下三种情况：

1.凡在学校组织开展的学位授权点（注：以学位授权一级学

科或专业学位授权类别为单元）合格评估中，经同行专家评审，

评估结果为不合格的学位点，列为拟撤销的学位点对象（含该一

级学科所覆盖二级学科学位点）；或评估结果虽为合格，但学位

点水平不高、人才培养质量不高，被列为限期整改的学位授权点，

http://cms.fzu.edu.cn/doc/inAddJsp.do?catalogPath=-10904-10926-11667-&saveType=save

-3-

且经 1-2 年整改建设，进展缓慢，未取得实质性进展者，列为拟

撤销的学位点对象，从全校择优遴选出学科综合实力明显较强、

水平较高、发展态势较好的学位点申报增列相应的学位授权点

（注：博士学位授权点或硕士学位授权点）；

2.学校从服务经济社会发展和事业整体发展的目标定位，以

及优化博硕士学位授权点的结构布局需要，对学科特色和优势不

明显，建设进展缓慢，且发展后劲不足的学位授权点,列为拟撤销

的学位点对象；根据教育部的反馈，从2023 年起，对毕业生去向

落实率低于50%的学位点实行黄牌警示；对连续两年毕业生去向落

实率低于50%的学位点限制招生，减少其 50%的招生规模；对连续

三年毕业生去向落实率低于50%的学位点，列为拟撤销的学位点对

象。从全校遴选有较好基础、发展态势良好，对学校推进学科交

叉与融合，优化学科布局具有重要意义的学位点申报增列相应的

学位授权点。

3.有关学院为优化博、硕士学位授权点的结构和布局，更好

地适应经济社会发展需要，主动撤销已有博、硕士学位授权点，

同时，增列符合经济社会发展需要、特色鲜明、发展潜力明显的

学位授权点。自主增列学位授权点时优先考虑主动提出撤销学位

授权点学院的需要。

第二条 主动撤销现有学位授权点并自主增列其他学位授权

点的，拟增列学位授权点的数量不得超过主动撤销学位授权点的

数量。主动撤销学位授权点后不同时增列学位授权点的，可在今

后自主调整中增列。主动撤销的学位授权点，不得在 5年内再次

通过本办法增列为学位授权点。

-4-

二、学位授权点动态调整的范围

第三条 本办法所称学位授权点，包括：

1.博士学位授权学科（仅包含博士学位授予权，不包含同一

学科的硕士学位授予权）；

2.硕士学位授权学科；

3.博士专业学位授权类别；

4.硕士专业学位授权类别。

第四条 本办法所规定的博士、硕士学位授权学科和专业学

位授权类别动态调整，系指：

（一）撤销博士学位授权学科、硕士学位授权学科，可按以

下情况增列其他学位授权点：

1.撤销博士学位授权一级学科，可增列下述之一：

（1）其他博士学位授权一级学科，但所增列学科应已为硕士

学位授权一级学科或为拟同时增列的硕士学位授权一级学科；

（2）其他硕士学位授权一级学科；

（3）博士专业学位授权类别；

（4）硕士专业学位授权类别。

2．撤销硕士学位授权一级学科，可增列下述之一：

（1）其他硕士学位授权一级学科；

（2）硕士专业学位授权类别。

（二）撤销博士专业学位授权类别、硕士专业学位授权类别，

可按以下情况增列其他学位授权点：

1.撤销博士专业学位授权类别，可增列下述之一：

-5-

（1）其他博士专业学位授权类别；

（2）硕士专业学位授权类别。

2．撤销硕士专业学位授权类别可增列其他硕士专业学位授权

类别。

（三）对于属同一学科的博士学位授权学科和硕士学位授权

学科，不得单独撤销硕士学位授权学科保留博士学位授权学科。

三、学位授权点动态调整的程序

第五条 学校组织评审，从师资队伍状况、人才培养质量、

科学研究等方面，确定拟主动撤销和拟自主增列的学位授权点。

拟自主增列的学位授权点，须由学校聘请同行专家，根据国务院

学位委员会规定的学位授权点基本条件以及我省、我校规定的其

他要求进行评议。

第六条 拟主动撤销和拟自主增列的学位授权点，均须经校

学位评定委员会审议通过。由到会委员对拟主动撤销的学位授权

点和拟自主增列的学位授权点分别进行无记名投票，进行表决时，

赞同票数超过应到委员人数的半数为通过。

第七条 校学位评定委员会的审议结果须进行不少于10个工

作日的公示。公示后学校将主动撤销和增列的学位授权点以及开

展动态调整工作的有关情况报省级学位委员会。

第八条 省级学位委员会对学位授予单位调整工作是否符合

规定的程序办法进行审查，审查通过的报国务院学位委员会批准。

第九条 按本办法增列的学位授权点在批准授权 3年后，需

接受复核。复核工作按照《学位授权点合格评估办法》第十四条

-6-

关于专项合格评估的规定进行，由国务院学位委员会办公室统一

组织。学位授权点经复核撤销的，不得再按本办法增列其他学位

授权点。

第十条 按本办法主动撤销的学位授权点在 3年内实行有限

授权。在有限授权期内停止招生，但保留对已招收研究生的学位

授予权。3年期满后完全撤销授权，仍未毕业研究生由学校转由其

他学位授权点培养并授予学位，或向其他学位授予单位申请授予

学位。

第十一条 本办法从发文之日起开始施行，原办法同时废止。

本办法具体解释工作由研究生院承担。

福州大学党政办公室 2022年 6月23日印发